
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-86

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR 
(P.N.C.).  INTERVENTO  DI  VALORIZZAZIONE  DELLE  FORTIFICAZIONI  GENOVESI 
CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE 
VALLATE CIRCOSTANTI.
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’  DEFINITIVE 
DI ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 21/07/2023

19/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-86

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR 
(P.N.C.).  INTERVENTO  DI  VALORIZZAZIONE  DELLE  FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON 
SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE 
CIRCOSTANTI.
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791

Premesso che:

- il Decreto Legge del 6 maggio 2021 n. 59, convertito con Legge n. 101 del 11 luglio 2021, approva il 
Piano Nazionale degli investimenti Complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli in-
terventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il sopracitato Decreto prevede un piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici 
e aree naturali dal 2021 al 2026, stanziando circa Euro 1,4 miliardi per il territorio Nazionale;

- agli interventi ricompresi nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari si applicano, in quan-
to compatibili, le misure di semplificazione e accelerazione, nonché le misure di trasparenza e conosci-
bilità dello stato di avanzamento stabilite per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- nell’ambito di tale Piano Nazionale per gli investimenti Complementari il Comune di Genova ha chiesto 
il finanziamento per il recupero e rilancio del sistema dei Forti genovesi e per la realizzazione di un col-
legamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato.

Premesso inoltre che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08 ottobre 2021, è stata approvata la ri- parti-
zione delle risorse per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del patri-
monio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Comple-
mentari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNC - PNRR);



- l’allegato 1 del sopra citato Decreto, prevede uno stanziamento a favore del Comune di Geno-
va di      Euro 69.970.000,00 per due interventi sotto elencati:

•   “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” MOGE 20791 - C.U.P. 
B35F21001070001;

• “Creazione  nuova  accessibilità al  Sistema dei  Forti  Genovesi  mediante  la realizzazio-
ne di una nuova cabinovia” MOGE 20792 - C.U.P. B31B21006780001;

- con Decreto del Ministero della cultura del 5 ottobre 2021 è stato approvato lo schema di disci -
plinare d’obbligo con i Soggetti Attuatori relativi al Piano di investimenti strategici nell’ambito del 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari;

- in data 29 dicembre 2021 è stato sottoscritto apposito Disciplinare, per regolamentare i rapporti 
tra il Ministero della Cultura, nella qualità di amministrazione titolare del Piano di investimenti 
strategici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed il Comune di 
Genova, individuato quale Soggetto Attuatore degli interventi sopra menzionati.

Premesso altresì che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Genova n. 19, in data 04/02/2021 è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica relativo all’intervento di “Valorizza-
zione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie 
vallate circostanti”;

- tale progetto ha riguardato anche una porzione territoriale del Comune di Sant’Olcese;

- a tale proposito, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 28/10/2021, è stato ap-
provato dal Comune di Genova l’accordo di programma con il Comune di Sant’Olcese, già appro-
vato e sottoscritto da quest’ultimo in data 30/09/2021, per la realizzazione del progetto di “Valo-
rizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le 
varie vallate circostanti”;

- contestualmente alle attività precedentemente indicate, il Settore Idrogeologia e Geotecnica, 
Espropri e Vallate del Comune di Genova (ora divenuto Direzione con provvedimento del Sinda-
co n. ORD-2022-129 del 11/05/2022) ha elaborato il progetto definitivo d’appalto dell’intervento 
in oggetto, che presenta un quadro economico di Euro 8.600.000,00;

- con determinazione del Sindaco Metropolitano n. 23 del 15.02.2017 sono state approvate le Linee 
Guida per il funzionamento della Commissione Espropri della Provincia di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art.4 della determinazione del Sindaco Metropolitano n. 23 del 15.02.2017 illustra le attivi-
tà svolte dalla Commissione, fra cui è prevista la determinazione delle indennità definitive di 
espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 15 del D.P.R. n. 327/2001;

- l’art. 5 della sopra menzionata determinazione prevede, da parte del promotore dell’espropriazio-
ne, un rimborso alla Città Metropolitana di Genova per le spese di istruttoria, anche per le pratiche e 
le istruttorie già depositate presso la Segreteria della Commissione Provinciale Espropri e non anco-
ra esaminate;

-  la  Struttura  Procedure  Espropriative  ed  Acquisizioni  della  Direzione  Idrogeologia  Geotecnica 
Espropri e Vallate ha ritualmente inoltrato richiesta alla sopra menzionata Commissione ogniqual-
volta si sia reso necessario perché non sono state condivise le indennità provvisorie di espropriazio-
ne;

Considerato che:

- che i fondi stanziati  si rendono necessari per la liquidazione delle spese istruttorie dovute alla 
Commissione Provinciale per la determinazione delle indennità definitive di esproprio relativamen-
te alle indennità dovute ai proprietari degli immobili interessati dagli interventi in oggetto nella mi-
sura di Euro 7.200,00;

- ritenuto pertanto, per i motivi sopra esposti,  di dover procedere alla liquidazione di Euro 
7.200,00 alla Città Metropolitana di Genova, come previsto dalla determinazione del Sinda-
co Metropolitano n. 23 del 15.02.2017 con la quale sono state approvate le Linee Guida per 
il funzionamento della Commissione Espropri della Provincia di Genova;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti: 

— gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;

— gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

— gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 
dirigenti; 

— la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



— la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

— il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

— gli artt. 21, 22, 26, 27 e 41 del DPR 327/2001. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsa-
bile del presente procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione 
al presente provvedimento.

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

                                           IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di ordinare il pagamento delle spese di istruttoria alla Città Metropolitana di Ge-
nova (cod. benf. 2987) per la determinazione delle indennità definitive di espro-
priazione, nella misura di Euro 7.200,00;

2) di mandare a prelevare la somma di Euro 7.200,00 al Capitolo 70292 “PNC-FORTI-Lavori” - 
C.d.C. 2560.8.10 - P.d.C. 02.02.01.09.999 - Crono 2022/614 - riducendo di pari importo l’IMP. 
2023/3791 ed emettendo nuovo IMP. 2023/11967;

3) la spesa di cui al presente provvedimento, trova copertura nelle risorse assicurate tramite fondi 
ministeriali – Ministero della Cultura - nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti com-
plementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.C. – P.N.R.R. – Acc. 2023/1305);

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

5) di dare atto che, in ossequio del principio di trasparenza, occorre pubblicare sul sito web del Co-
mune di Genova “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D. Lgs n. 33/2013 e del-
l’art. 29 del D. Lgs 50/2016. 

                                                                                               
Il Direttore

(Dott. Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-86
AD OGGETTO 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR 
(P.N.C.). INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI CON 
SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E  COLLEGAMENTI  CON  LA  CITTÀ  E  LE  VARIE 
VALLATE CIRCOSTANTI.
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/1305

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


